

## Balço individual em 009 de 2022

SNC-AP

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		78 531 020,37	82 025 715,68
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		412 564,61	88 706,43
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		342 473,22	254 171,11
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		<b>79 286 058,20</b>	<b>82 368 593,22</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		6 671 652,84	7 095 640,46
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		8 599 667,58	7 945 640,33
Estado e outros entes públicos		163 732,12	56 783,14
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		4 836 048,78	3 982 005,50
Diferimentos		0,00	909 233,80
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		8 657 993,95	5 531 576,50
		<b>28 929 095,27</b>	<b>25 520 879,73</b>
		<b>108 215 153,47</b>	<b>107 889 472,95</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>108 215 153,47</b>	<b>107 889 472,95</b>

## Balço individual em 009 de 2022

SNC-AP

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
<b>Património Líquido</b>			
<b>Património Líquido</b>			
Património / Capital		81 026 511,50	81 026 511,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		825 033,61	2 782,28
Resultados transitados		-68 366 590,94	-71 655 596,28
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		3 257 336,07	489 370,28
Resultado líquido do período		-9 313 456,25	-620 337,92
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		7 428 833,99	9 242 729,86
<b>Total do Património Líquido</b>		<b>7 428 833,99</b>	<b>9 242 729,86</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		142 170,55	0,00
		142 170,55	0,00
<b>Passivo corrente</b>			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		69 202 303,14	71 551 815,21
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	120,36
Estado e outros entes públicos		6 927 671,64	7 281 285,36
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		24 514 174,15	19 813 522,16
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		100 644 148,93	98 646 743,09
<b>Total do Passivo</b>		<b>100 786 319,48</b>	<b>98 646 743,09</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>108 215 153,47</b>	<b>107 889 472,95</b>

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Impostos e Taxas		63 459,51	0,00
Vendas		20 399,60	24 884,43
Prestações de serviços		816 312,69	974 428,32
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		109 456 983,96	109 189 900,94
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(34 576 983,49)	(35 681 922,86)
Fornecimentos e serviços externos		(25 156 395,55)	(19 468 684,62)
Gastos com pessoal		(56 711 548,58)	(53 321 884,76)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		2 024 088,03	2 537 125,48
Outros gastos e perdas		(645 489,11)	(190 889,88)
<b>Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento</b>		<b>(4 709 172,94)</b>	<b>4 062 957,05</b>
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(3 392 124,63)	(3 158 874,30)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)</b>		<b>(8 101 297,57)</b>	<b>904 082,75</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		152,30	447,30
Juros e gastos similares suportados		(1 212 310,98)	(1 524 867,97)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(9 313 456,25)</b>	<b>(620 337,92)</b>
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(9 313 456,25)</b>	<b>(620 337,92)</b>

**Nota:** Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades